Applicando igitur ad casum praesentis controversie,  
 utramque generale principium assitetur astricti. Primum  
 nempe, quod non agebarit de aliquo tertii prejudio,  
 sed de illo solo confitentis, ejusque heredum, unde minor  
 sufficiunt: Et secundum, quod nimis evidens concur-  
 bat verisimilitudo, quoniam agebarit de matrimonio inter  
 personas dicitur, ac notabilitate equalis; atque de dicto  
 congrua regione, inspecta illarum personarum qualitate  
 usitata, dotum vero erat ad illius summa solutionem idoneus,  
 ac vir diligens, domus sue bene providus, unde omni-  
 penitus fraudis, vel simulationis verisimilitudo exulabat,  
 cuius contrarium econverto concurrebat in cau d. deci.  
 22. & 23. post Salgad. in quibus non obstante juramento,  
 aliquis generalibus conjecturis, etiam quoad solum virtus, vel  
 ejus heredum prejudentium confessio spreta fuit, quoniam  
 agebarit de paupere puerilla habente solum matrem pauperem;  
 ita ut ad ipsi subdita dotalia Societas Annuntiatae,  
 & aliorum pictorum locorum recurrere opus fuerit, & quam  
 explicite cum ipso juramento valide, & abique possit fa-  
 cere poterat, ut in specie consideratur in Anconitanis  
 coram Arguelles, deci. 82. 124. & 189. parti. 10. recent. & in  
 Romana doto 21. Januario 1652. coram Ricio post Salgad.  
 in labyrintho, deci. 3. aliae deci. 217. parti. 11. recentior. at-  
 que hinc effectum operatus juramento, non autem vali-  
 ditatem.

Admittem autem tam regulam quam ampliationes  
 predictas longè fuisse calamo deducimus per scribentes in  
 contrarium, quorum proinde superfluum, ac inanem la-  
 borem dicemus, dum sume conclusiones, que praeferunt  
 in Curia presupponuntur possunt; subiungebam tamen pun-  
 ctum esse in limitatione, quia sicut vera est regula, ita  
 vera, & indubitate est certa, quales confitentis possunt  
 etiam in contrario, & in aliis levioribus concur-  
 vantibus, quod sicilice presumendum non fit virum volunti-  
 se cum juramento alterare mendacium super actum, quem  
 explicite cum ipso juramento valide, & abique possit fa-  
 cere poterat, ut in specie consideratur in Anconitanis  
 coram Arguelles, deci. 82. 124. & 189. parti. 10. recent. &  
 in Romana doto 21. Januario 1652. coram Ricio post Salgad.  
 in labyrintho, deci. 3. aliae deci. 217. parti. 11. recentior. at-  
 que hinc effectum operatus juramento, non autem vali-  
 ditatem.

Admittem autem tam regulam quam ampliationes  
 predictas longè fuisse calamo deducimus per scribentes in  
 contrarium, quorum proinde superfluum, ac inanem la-  
 borem dicemus, dum sume conclusiones, que praeferunt  
 in Curia presupponuntur possunt; subiungebam tamen pun-  
 ctum esse in limitatione, quia sicut vera est regula, ita  
 vera, & indubitate est certa, quales confitentis possunt  
 etiam in contrario, & in aliis levioribus concur-  
 vantibus, quod sicilice presumendum non fit virum volunti-  
 se cum juramento alterare mendacium, in futurum forsan major  
 faciendum, quod spectat solum doctrina, vel decisiones,  
 quia sic dicunt, non distinguendo circumstantias particulari-  
 tes, in quibus loquantur, & an in ter necne congrua applicatio-  
 nes, in qua unicue consilii tota judicantis, vel responden-  
 tis erit.

Potito vero dicto principali administrivo verisimilitudi-  
 nis, adducemus alia generalia, juramenti, consuetudinis  
 ex parte reorum adducemus, non facebant ad casum ob-  
 nimis diversas facti circumstantias, sed potius per argumen-  
 tum a contrario retroquebantur; hic autem ei facili  
 nimirum deplorandum abusus, in futurum forsan major  
 faciendum, quod spectat solum doctrina, vel decisiones,  
 quia sic dicunt, non distinguendo circumstantias particulari-  
 tes, in quibus loquentur, & an in ter necne congrua applica-  
 tio, in qua unicue consilii tota judicantis, vel responden-  
 tis erit.

Unde propterea ista quæstio non dicitur amplius juris,  
 sed facti, superponit scilicet ac efficacia conjecturam,  
 seu generalia, circa quia juxta administrationem, &  
 conjecturalis probatio naturam, tam in actibus inter vi-  
 vos, quam in ultimis voluntariis, certa, & determinata  
 regula tradi non potest, sed totum repositum est  
 in iudicis arbitrio regulando ex individuorum casuum cir-  
 cumstantiis, ex quibus aliqua conjectura in uno abunde-  
 possum, exinde vero ac majoris in altero descrevere;  
 illaque regula generalis solum tradi potest circa prejudi-  
 cium ipsius confitentis ejusque heredum, & illud tertii,  
 ut primo caput leviori administriva sufficiat, in secundo  
 autem majora desideratur, cum non de facili quis admittatur  
 debeat allegendum proprium, vel proprii auctoris  
 mendacium, ut ex Cafreni. conf. 383. numer. 2. lib. 2. & alii  
 ita bene distinguendo habetur in dicta Anconitana doto  
 coram Arguelles, deci. 82. & 124. parti. 10. rec. quae sunt de  
 Card. de Luca, Lib. VI.

in quo contendens ob cessationem à promissis ageret ad cadi-  
cūtatem tanquam partiam formalē, in quibus terminis  
dicēbam cadere posse quæ plenē inculcabant circa morte  
purgationem, vel cadiūtati exculcationem, sed actrix suam  
intentionem fundabat in puro, & liquido instrumento do-  
tali, aduersus quod rei convenit excipiebant de pacto, in  
qua exceptione de jure reputandi erant actores, ideoque  
volentes uti tali pacto, atque ab eo utilitatem reportare, te-  
nebantur docere de implemento conditionum, sub cuius  
illud inuitum era, Gregor. & Adden. dec. 94. & 139. Burat.  
dec. 14. n. 7. & 8. cum vulgaribus, & sic non tanquam cadu-  
citas, pena, sed tanquam impedimentum purifications  
pacti, quod era excipiētum fundamentum, atque in hoc  
verbiāt a quicunque scribentium in oppositum, quid pro  
quo juxta frequentem abusum capientium.

R O M A N A D O T I S  
DE ZAROTTI,  
PRO LUDOVICO SABBATINO,  
CUM CLARA ZAROTTA,  
Casus disputatus in Rota, incurius est exitus.

De eadem materia dotis confessare, an sit vera dots  
preferim in præjudicium creditorum viri. Et  
quando precedens promissio dicatur sufficiens  
adminiculum veritatis.

S U M M A R I U M .

1. Facti series.
2. Ubi promissio preceedit, an subsequens confessio probet ve-  
ritatem,
3. Declarat quomodo, & quando id procedat.
4. Quandog si a conjectura retroqueritur.
5. Quid ubi confessio sit per ultimam voluntatem.

D I S C . LXXIV.

Initium fuit matrimonium anno 1638. inter Paulinam, & Ludovicum, constituta date fecit. s.m. per Alexandrum, & Claram sponsos parentes, quibus peractis dictaque dots soluta, de anno 1645. Clara iudicium contra Alexandrum virum ob eis vergentiam ad inopiam insitum, atque sententiam ad Auditorie Camere reportavit pro affectu-  
ne dots confessata cum precedentem constitutione usque ab anno 1610, in summa featu, 16. m. replicabatur de-  
finitio, per quam statu dicto dots firmatus erat, unde propterea opus fuit ad istam sententiam de medio tollendam  
ab ea appellare, & communia causa appellatio in Rot. cor.  
Biblio, datoque dubio, an d. sententia obfaret.

Asumpta defuper disputatione de mente Januarii 1653,  
quamvis iniuste labore multa hinc inde inculcarentur super  
materia test. in l. i. scripturas, an felicitate dicta sententia tan-  
quam lata super statu dots præjudicat omnibus etiam non  
citatis, nihilominus causa punctus erat in meritis seu ju-  
stitia negotii principalis super veritate dots prædicta, quo-  
niam non ego in congresso dicebam; aut de ista veritate suffi-  
cienter confabat, aut non; si non confabat, parum re-  
ferre videbatur, an Ludovicus esset citatus necnè, dum  
ita sententia prædicta remanebat evidenter impulta, & con-  
sequenter neque auctoripossum citatos; aut confabat,  
ita ut adversus ejus justitiam nil relevans deduci potuerit  
per Ludovicum non citatum, quatenus citatus nullus, at-  
que tunc licet de stricto rigore sententia non afficiat, nihilominus  
de quadam æquitate fundata in ratione circuitus,  
hic defectus non attenditur, ut habeatus in fortioribus ter-  
minis evictio non præstante per venditorem non de-  
nunciatur, & tamen si continentur constat de justitia evi-  
ctio, hac præfanda est, ut in sua materia sub titulo de  
emptione, & venditione, & est proprium recepta, à qua  
in similibus arguitur.

Quatenus igitur, resecatis superfluis, pertinet ad dictum  
punctum justitiae, seu veritatis, dots, scribentes pro Clara

non negabant incontrovertibilem conclusionem, ut dots  
confessata non sit vera dots, neque confessio probet verita-  
tem, etiam ubi de folio confessio, vel ejus hæredum preju-  
dicio ageretur, multo magis in presenti, dum agebatur de  
prejudicio creditorum, quo casu est principium magis ab-  
solutum; insistebat autem in eisdem conclusionis freqüen-  
tiori ac magis recepta limitatione, ubi scilicet præcedit pro-  
missio, cui confessio subliegat, licet enim super hujusmo-  
di conjectura tres habeantur opiniones, una simpliciter af-  
firmativa, altera simpliciter negativa, tercias distinguens cir-  
ca viri confessio qualitatem, quas recenset, non debet appro-  
batur. lib. 8. contr. 87. Prima tamen opinio hoc firmans  
est magis communiter recepta, si agatur de præjudicio ip-  
sum confessio, five etiam tertia; atque opinio distinguens,  
huius altera negans, potius attendente sunt tanquam sublimi-  
tationes ex facti circumstantiis refutantes; ideoque omnes  
dictas opiniones juxta causam contingentes veras esse dixit.  
Rota dec. 219. num. 16. part. 4. recent. tom. 2. Primum vero  
simpliciter affirmativam esse regulariter recipiendam ex dis-  
positione, vel ratione textus in leg. in contrahib. §. 1. C. de  
non numerata pecunia, firmant certis Ripa in l.  
famine, n. 47. C. de secundis nuptiis. Affid. dec. 402. & ibi  
Sanchez de Mantic. de tacit. lib. 11. 11. 20. num. 12. Sanchez de  
matrimon. lib. 6. dip. 9. n. 10. Fontanell. clasifl. 14. glo. unica  
ca. part. 1. num. 31. & seqq. Gregor. dec. 62. num. 6. & 491. num. 7.  
Rota dec. 24. num. 5. & 160. num. 1. p. 7. rec. dec. 53. post Merlin.  
de pign. Arimin. Castrorum 17. Junii 1644. Dunotzetto inter  
fusas dec. 726. Romana domus 22. Junii 1654. Melito & sepi-  
mē ut infra, dec. 159.

Non impugnabam pro Ludovicu actore scribens verita-  
tem dicta limitationis regulariter ac aliis in contrarium  
non urgente fatis considerabilem, dum præfatum frequen-  
tius illi accedere solent illa adminicula generalia, quæ de  
per se parum aut nihil valent, sed in confirmatione haben-  
tut ad coadjuvandum aliquod adminiculum, seu conjectura  
particulari, prout sunt, juventum, & confitudo non  
contrahebitur matrimonio fine dote, longeum silentium  
cum supplicatione operum, & similia; verum dicte-  
bant limitationem prædictam facere aliquam operationem  
in constitendo quamdam speciem reguli præsumptiva  
transfundens in actorem onus deludendi contraria  
probantes, vel præsumptions, ex quibus abhuc dubio refu-  
tatio fuit, cum in effectu limitatio prædicta aliud non  
contineat nisi nudum juris præsumptionem, quando certi-  
dinaliter conflat de precedenti præmissione, cui ex inter-  
vallo subliegat confessio, secus autem, si ut frequenter in  
praxi sum experius, in eodem instrumento partes narrant  
præmissione præcedentem per annos, vel mensis aliunde  
non justificant, quām ex eorum assertione, quia in effectu  
est unius confessio, five etiam confiter, ut in hac facili spe-  
cie, de præcedenti præmissione per scripturam privatam  
non bene recognitam, & sufficiatam, juxta dispositionem  
text. in l. i. scripturas, C. qui potior, in pign. habentur, ita ut  
ancidat sufficienciam juxta dicti textus regulam apta non  
sit tertio præjudicare, Gratius conf. 26. subnum. 11. Fab. lib.  
5. 10. diffin. 9. Burat. dec. 108. num. 1. C. de fato bonorum  
16. Decembris 1647. Peutinger. dec. 14. numer. part. 10.  
recent. quæ fundatur in sufficienti justificatione, per quam  
cessabat suspicio antitardia, quæ non concurrente certum est  
nullius esse operationis, & late in allegata Romana dots  
coram Corrado dec. 22. & 23. post Salzed. & in aia Roman.  
dots coram Revilakua, & Melito post Zaff. de legit. proce-  
dec. 26. & 16. aliis dec. 126. & 296. part. 6. recentior, multo  
magis in presenti, dum ultra malum statum vii confessio  
multa per cause Patronum usque ad numerum 20. & ultra  
deduccebantur contraria adminicula fraudis, & simulatio-  
nis, illud preferunt deducendum ex notabilis quantitate dots,  
ex qualitate dotantis, quem dicebatur esse infirmum. J. C. &  
Advocatus Venetus, veritatem non fidemus de simplici scriptura priyatam saltem non habente requisita text. in  
l. i. scripturas, & ex qualitate loci, dum matrimonium  
initium erat in Civitate Venetiarum, ubi Notariorum  
copia habeatur, atque cum nimia facilitate conventiones  
in publica instrumenta reduci possunt, & solent, cum hu-  
jusmodi charte dotales per scripturam privatam magis tol-  
erabiles ac minus suscepit videantur inter rusticos, seu pa-  
uperes, & Notariorum penitiam, vel ex motivo evitandi  
impensam pro instrumento necessariam, ita ut contraire ad-  
minicula efficeat sufficiens, quāmvis cessante suspicio-  
ne antitardia concludenter de precedenti præmissione con-  
staret, quoniam hec est simplex præsumptio contraria  
præsumptionibus, & conjecturis cibilibus, ut dec. 23.  
post

De Dotē, Disc. LXXV.

115

post Merlin. de pign. alias dec. 419. Merlin. Fontanell. loc.  
cit. n. 39.

Quinimò concurrentibus contrariis præsumptionibus,  
ista tanquam affectata cautela, potius fraudis, & simulatio-  
nis suspicione auget, Greg. dec. 183. num. 1. Rota dec. 259.  
num. 4. C. part. 6. rec. & juxta prima, vel capta fuit res-  
olutio, de qua tam non sum omnino certus, vgl. cum  
dicta præcedens præmissio neque originalis exhibetur,  
sed ejus translumpum ex Venetiis traductum esset, dilata  
fuit, ut originalis scriptura oculis sufficienda exhibetur  
aliqua hinc inde pro veritate, vel respectuē fraude deduc-  
ta melius justificarentur; incertumque est an causa ulte-  
riorum disputationis progressus habuerit, dum mortuo  
caue Patrōnō, ad cuius instantiam scribem, non audiui  
ampius actum de illa.

Est bene verum, quod si ex parte capituli deducierentur  
adminicula, & conjectura ad probandum, seu coadjuvan-  
dam veritatem dicta confessionis, quod nempe licet instrumentum  
cantare de libr. 1200. artamei mulier verē dederit  
viro lib. 3000. tunc dixi dictam summam exuberantem peti  
posse tanquam creditum dotalē probatum ex confessione  
adminicula.

Neque ad hunc effectum desiderari videtur ea urgentia  
adminicula, quæ in hoc proposito desiderari solent per DD.  
quoties confessio dots redundat in præjudicium creditorum  
viri, vel alterius tertii, ex ample deductis ad materiam  
per Fontan. de pat. claus. 14. glo. unica, part. 1. Catill. de alim.  
4. alias 8. tom. contr. c. 6. & 6. num. 34. Bossi de dot. cap. 10. ex num. 87. &  
dec. 159. sed illi post his scripta in una Bonon. residui dots  
18. Maii 1669. coram Officiora dictum fuit totum resolvi in  
legatum,

P L A C E N T I N A .

P R O N .

Reponsum pro veritate.

Confessio dots facta per maritum in testamento  
de certa summa relativè ad instrumentum dota-  
le, ex quo pateat illam esse longè minorē, an  
probet illius veritatem, vel taliter substinetur  
tanquam legatum in eo excessu.

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.
2. Confessio errore non est attendenda, præsertim ubi est re-  
lativa, quia attendit potius relatum.
3. An legatum factum ex falsa causa, seu falsa credulitate  
subsistatur.
4. Ubique confessio recepta dots est in solum præjudicium viri,  
minor defensionarum adminicula, quam si in præjudi-  
cium tertii.

D I S C . LXXV.

Johannes Petrus relicto integro usufruere sua hereditatis  
Marie uxori, donec staret causa, & dote non pete-  
ret, instituit heredem quamdam præbendam canonicalem;  
viro autem nubente legavit ei dote, quam dixit esse lib.  
3000. afferendo ea constare ex instrumento rogato per  
quendam Notarium.

Adimplevit Maria dictas conditiones non nubendi, neq;  
petendi dote, proindeque pro tuo tempore ejus vita di-  
sum usufruendum obtinuit. Ea vero defuncta infinito hy-  
rede Capitulo, cum ex dicto instrumento constaret dote  
esse solum libram 1200. ora est quæsto inter dictum Capitu-  
lum, & provisum de præbenda supra dots restituione,  
an felicitate effent restituenda libra 3000. juxta testatoris af-  
fitionem, vel 1200. juxta instrumentum, atque defuper  
consulens.

Respondendum censul contra Capitulum, ut nempe non  
nihi ad libras 1200. agere valeat, quia cronea detegitur  
testatoris afferio facta cum expressa relatione ad instrumen-  
tum, quod est diversum, sicut potius relatum, quām re-  
ferens autem debet, etiam in illi, quæ à voluntate referentis  
pendent, dum agitur de acto de præterito, unde in re-  
fente præsumit potius oblitio, Mant. dec. 352. num. 2. Merl.  
dec. 718. num. 12. aut enim dispositio capienda est tamquam  
confessio, aut tanquam legatum. Primo modo non est atten-  
denda tanquam cronea, qui errant auctiūlē eff confessio,  
proindeque confessio errorea nil operatur. l. nihil confessus,  
§. nihil, fideles. iur. l. non idcirco, Cod. de juri. & facti ignor.  
Greg. dec. 179. n. 5. Mantic. dec. 199. n. 7. cum seqq. Burat. dec.  
92. inf.

Sive vero capitulū tanquam legatum, quidquid sit de pun-  
cto, an legatum factum ex falsa causa, seu falsa credulitate

Card. de Luca, Lib. VI.

sublineatur, ad terminos tex. in l. s. sc. legatum 78. §. similis, ff.

de legat. 1. l. legavi. §. penali. ff. de liber. legat. cum concord. lat.

te per Picard. in §. sed. ex curzor. Inf. de legat. Crass. §. legatum,

q. 59. n. 2. b. d. b. dec. 161. n. 27. Rot. in Avenion. legitime 17.

Novembri 1653. cor. Peut. & in ejus ultima revocatoria

anni 1658. quando etiam dici posset, quod subtiliter deberet

tanquam legatum, attamen neque illud petere posset, quia

d. dispositio concepta est in solum causam, quo uxor ad alias

muptias transire, qui causas non evenit, quia ipsa in statu vi-

duitatis continuo maluit eligere integrum usufructum

hereditatis, quād illud legatum ergo non sumus in causa le-

gati, ad nullum adest legatum, quod peti posset, quia testa-

tator noluit nisi in dicto casu.

Est bene verum, quod si ex parte capituli deducierentur  
adminicula, & conjectura ad probandum, seu coadjuvan-  
dam veritatem dicta confessionis, quod nempe licet instrumentum  
cantare de libr. 1200. artamei mulier verē dederit  
viro lib. 3000. tunc dixi dictam summam exuberantem peti  
posse tanquam creditum dotalē probatum ex confessione  
adminicula.

Neque ad hunc effectum desiderari videtur ea urgentia  
adminicula, quæ in hoc proposito desiderari solent per DD.  
quoties confessio dots redundat in præjudicium creditorum  
viri, vel alterius tertii, ex ample deductis ad materiam  
per Fontan. de pat. claus. 14. glo. unica, part. 1. Catill. de alim.  
4. alias 8. tom. contr. c. 6. & 6. num. 34. Bossi de dot. cap. 10. ex num. 87. &  
dec. 159. sed illi post his scripta in una Bonon. residui dots  
18. Maii 1669. coram Officiora dictum fuit totum resolvi in  
legatum,

R e s p o n s u m p r o v e r i t a t e .

Dote in toto, vel in parte restituenda per patrem filio  
per actum tacitum compensationis, seu confu-  
sionis actionum, quin nempe filius sit in patre  
heres, an liberetur coheres, ita ut viro existente  
non solvendo, mulieri comparet actio adversus  
coheredem, & bona saceri debitoris in alterius  
portionem obvenia.

S U M M A R I U M .

1. Casus controversie.
2. An dots datur actio in solidum contra heredes.

3. De confusione actionum in eo qui est creditor, & debitori  
succedit.

4. Actio per restituendum dots per patrem viri factam con-  
stante matrimonio, si se afferget liberacionem.

5. Coheres a viro coherede volente derelocere dote petit  
cautionem.

D I S C . LXXVI.

Emponius duos habens filios Titum, & Cajum,  
Exegi dote Berta, quam Titius Uxorem duxerat, at  
que moriente heredes reliquit cōsiderem filios, qui æqualiter  
paternam hereditatem nulla facta predicitas dotes mentio-  
ne diviserunt.

Obitus Titius non solvendo, unde facta causa restituenda  
dicto dote, Berta, vel ejus jam defuncta heredes agebant  
contra Cajum, quoniam hæredem Sempronii, qui dote  
recepit cum obligatione restituendi cui de jure; cumque  
non negaret, Cajus restituendum pro medietate, solumque  
diceret teneri pro folia medietate, cum pro alia utique per  
quandam compensationem, seu confusione jam restituta  
Titio viro, & creditori, nullam adversus cum competet  
actio; hinc proinde defuper confutus,

Respondi opus non est in præsentis disputare questio-  
nem, in dote competit prærogativum agendi contra unum  
ex heredibus in solidum, in qua DD. varie sentiunt, ut con-  
stat ex deducere per DD. in l. 2. Cod. de heredit. art. 8. l. cum ab  
uno. de leg. 2. Affid. Add. dec. 232. Franch. dec. 581. Surd. dec.  
90. Gizz. & Add. dec. 50.

Tum quia obinopiam coheredis, qui ejus virilem con-  
sum

H. 2

sumpit, intrat subfidiaria contra cohæredem ad totum; ac etiam quia hujusmodi qualis cedit in exercitio actionis personalis; fecis autem in hypothecaria, vel alias rei perfeccoria in bonis Sempronii defuncti, cum hac pro toto credito exerceri possit contra bona per unum ex cohæredibus possesta, ad text. exprest. in l. alt. C. sumus ex plur. hered. Theb. jun. l.2. q. foren. 85. num. 4. de Marin. res. quod. 163. l.1. Caval. dec. 392. numer. 4. & 455. num. 1. Rot. dec. 413. num. 29. part. 9. recent. unde proprieat disputatione effe- de vento.

Punctus autem difficultatis erat, an per hereditariam qualitatem superiventam in Tito viro, diceretur per viam compensationis, vel confessionis actionem ita validæ facta restitutio mediatis dotis adeius virilem spectans, quod patris debitoris reliqua bona ad cohæredem obvenire remanserit liberata. Et in hoc lentebam difficultatem contra Cajum Sempronii cohæredem, ut sc. Beret, vel ejus hereditibus competenter dictio restituitionis dotis, quodque per eum decoctionis Titii viri cedere deberet danno paterna hereditatis, non autem mulieris.

Licet enim cohæredes dividendo bona hereditaria, censentur etiam pro virili dividere debita, & actiones paucivas, in quibus, si ipso cohæredis est creditor, inducatur confessio iure confusio speciem habens solutionis, ad text. in l. Stichom. 8. adiutor. de solut. I. debitorum tuo. C. de p. l. l. c. Cod. ad l. falcid. l. fin. s. fin. ver. ubi DD. C. de juri. delib. attamen id recte procedit quoad ipsos cohæredes, ut unus alterum à molestis creditoris indennem eximere tecum.

Sed non per hoc inducitur liberatio respectu mulieris, cum tracteur de tacta restituitione voluntaria causa facti viro abfus consensu mulieris constante matrimonio, non potest enim plus operari tacitum quam expressum, neque majoris operationis esse debet fictum quam verum; unde si patet, vel alter pro eo constante matrimonio, lego, vel judece non cogente, voluntarie restituere filio acceptam dotem, non liberatur, quanyus mulieris consensu accedit, multo magis ex non accedit, & per actum fictum, ut post antiquiores habent apud Barbol. in l. cum dotem. s. transfr. diam. ex n. 22. ff. solut. matrim. Affl. & Ursil. dec. 349. Etanch. dec. 381. Sperell. dec. 164. Fontanell. de p. l. nupt. claus. 6. gl. l. p. 1. & numer. 1. apud quos habetur diff. dico inter restituitionem coactam, & voluntariam, ut prima ex magis communis libertate, non autem secunda; & latius infra, d. 162.

Quinidem etiam in prima specie res non caret probabilitate in subfidiaria, quia pater debebat esse causus de investimento, ex deduct. supra, d. 52. & infra, d. 162. ac alibi, unde cum veretur in secunda specie restituitionis voluntarie, cuius videbatur planus.

Et in individuo, quod defuncto patre, atque uno ex filiis volente destrahere dotem sua uxoris, cohæredes petere possint cautionem restituionis à molestis, quia ipso effectu non solvendo patet possit a muliere, est tex. clarus in l. p. l. s. 1. ff. famili. ex. sc. per quem ita firmatur per Rot. apud Caval. dec. 426. no. 2. idemque concludebam cohæredem solum consultum esse videtur cum cautele obtinendi ab hereditate mulieris iurum cessionem, cuius vigore in vno hypotucca totalis agere posset ad bona Sempronii per Titium alienata, quatenus extaret.

#### TUSCULANA JURIS OFFERENDI PRO CÆCILIA; & aliis de BROSIIS CUM PALLOTTIS.

Causa disputationis coram A. C. & dico Prelato,  
ac ref. solut. pro Brosis.

Ad materiam text. in l. in rebus, C. de jure dot. an faciliter bona quæ data fuerunt in dotem estimata cum vera estimatione, ac loco quantitatis, efficiantur de dominio mulieris, ac vere dotalia in exclusionem iuris offerendi competentis creditoribus posterioribus viri.

#### S U M M A R I U M .

1. Facti series.  
2. In bonis datis in dotem estimatis loco quantitatis datarum creditoribus posterioribus iuris offerendi contrarium.

3. De materia text. in l. in rebus remissive.

4. Quale sit illud dominium quod inducit d. text. in l. in rebus.
5. Non datur ius offerendi contra mulierem in casu affectationis, & de ratione.
6. Impugnatur pars, & quomodo creditoribus succurratur.
7. Quid in hoc servet praxis Curie.
8. Quando bona data in dotem estimata habeantur profundo dotali, & de dominio mulieris.
9. Contra Dominum in re sua non datur ius offerendi.
10. Declinarunt decisiones, de quibus dicitur n. 8. quando procedant.
11. An privilegium in rebus competit hereditibus mulieris, & quid ubi sunt filii.

#### D I S C . LXXVII.

Ifoluto matrimonio per mortem mulieris, quod iniunctorum fuerat cum date constitutae in quantitate, cujus loco in partem data fuerat quædam vinea ipsius mulieris, vel ejus patris dotantis, defuncteque deinde N. de Pallottis viro, superfluitus duobus filiis ex dicto matrimonio suscep- tis, cum illi de Broffii prefati viri defuncti creditoris ex qui corarent mādāta obtenta contra bona hereditaria super eiūdem defuncti bonis, & praefertis super dicta vinea, opponentes dictis filiis de creditu anteriori dotis eorum matris, cujus erant heredes, aquata in dd. bonorum possessione confoventibus, creditoris praedicti ex jure offerendi, quod posteriori competit adverteri anteriori, realiter obtulerunt creditum in pecunia, sed replicantibus postfessoribus hoc ius non intrare quoad dictam vineam utpote dotalem, hinc alius disputatio coram A. C. pro creditoribus restitutum fuit, idemque in hac parte confirmationum per Praelatum judicem appellationis, & quidem justè ac fundate.

Postea enim, quod dos ab initio constituta esset in quantitate, cujus loco dicta vinea data ful. estimata, exinde de plano resulat, creditoribus competit ius offerendi adversus mulierem, vel ejus heredes, post factum casum restituitionis dotis hujusmodi bona retinetur, quoniam justa communiter nota in l. estimatis. ff. solut. matrim. ita occulari dicunt contractus emptionis, & venditionis, seu dationis in solutum, qui cum illo emptionis, & venditionis in omnibus fraternizat, per quem viri contrahere censem tamquam extraneus emptor, sibi ipsi de voluntate venditoris, & donantis solvens pretium, unde dos non mutatur sive primariae confusione naturam, ut constitut in quantitate, pro qua factum casum restituitionis mulier, vel ejus heredes remanet in parta terminis creditoris quantitatibus, viri danno, vel commido cedente hujusmodi honorum augmento, vel decremente, ut in his specialibus terminis iuris offerendi adversus mulierem retinetur hæc bona per ipsam, vel dontantem viro data estimata cum dicta vera estimatione, etiamne in causa subfidiaria, ac in parte p. l. in rebus, C. de jure dot. antiquioribus relationibus plenè habetur apud Moro. de re offer. num. 7. Mant. de tacit. l. 12. s. 17. numer. 22. & seqq. dec. 590. num. 24. & 25. part. 4. rec. tom. 3. ubi ali. cumulantur. Add. ad dec. 666. numer. 137. ead. part. 4. tom. 3. ubi numer. 126. & seqq. adiaticitem cumulantur authoritates super dicto privilegio subfidiario competenti mulieri super venditione, cum qua tangam ex jure dominii vincit omnes hypothecas anteriores, quoniam licet ita lex fingat dominium, attamen illi quedam ficio ad dictum effectum tantum, non autem quod immunitandum naturam dotis, vel alios dominii effectus, ad instar illius dominii quod fingit perfervere in venditore faciente illius reservationem, donec sequatur solutio pretii, cum imponeret solum cautelam potioritatis. Et quemadmodum si res in dotem data pereat, vel diminutionem patiatur, adhuc mulieri in creditorum posteriorum exclusionem ius remanet integrum creditum, dotali super alios bonis affependis, ita iustum, æquum, & rationabile est, ut codem credito contenta esse debat, urinaria, d. 162.

Causa enim positus per DD. super denegatione iuris offerendi adversus mulierem; est quando illa possidet bona viri adhuc constante matrimonio iure affectuationis, ex deductis post antiquiores per Franchi. & Add. dec. 54. Fab. de Ann. conf. 59. Giurb. in d. 16. Fontanell. de p. l. claus. 7. gl. 2. p. 3. m. 51. & alii communiter, ex ea ratione per nosotros affigimus, quod affectuationem iuris mulier, ut ita ex bonorum factibus, ex parte, & familiam ipsiusque obsequia maritalia presentare debent, malai, quod cum pecunia de sui natura fieri possit.

Si et non potest; quia tamen ratio frigida videtur, tum quia pecunia per creditoris offerenda in stabilia, vel jura stricera invenit iuris, tum etiam quia videtur haec formalitas verborum, quoniam si non competit ius offerendi, adhuc tamen competit ius petendi, bona exequi, ac subfidiaria ad effectum, ut ex predictis mulier aliisque creditoribus, iuxta corum ordinem satias, ad terminos text. in l. a. Divo Pio, ff. de exequen. rei iud. cum ibi communiter nota, cum ea solum cautele, quam Curie praxis servat, ut interim mulier non amovetur a possessione donec sit satiasfacta, juxta decisiones in Rom. subfidiationis de Alexio. coram Cerro dec. 182. p. 10. rec. 205. & 224. apud Post. de subfidi. in addit. & seqq., cum in causa dd. decisionum difficultas esset, ubi tertius possidet ex titulo particulari translatio domini, fecis autem ubi jure crediti; hoc autem in effectu sonat in idem, ac jus offerendi, cum aliquo majori circuitu creditoribus praedicti ob expensas subfidiationis ante omnia ex pretio deducendas, ex quibus in creditorum praedictum minutum debitorum patrimonium, iudeoque irrationalibus.

Constituebatur per scribentes in contrarium magnum fundamentum in dec. 46. part. 6. recent. in aliis etiam canonizata, praesertim in Romana domus, seu domorum

3. Junii 1655. coram Melito, que est dec. 80. part. 12. rec. & in eadem 26. Novembris 1657. coram Priolo, ubi in specie firmatur bona ita data estimata loco quantitatis in quod dos constituta erat, do subdito ex dicto privilegio d. in rebus effecta esse de dominio mulieris eisque fundi dotali, hoc enim positio planum est ius offerendi non intrare, cum domino non det causulas offerendi gei sue estimationem ad text. in l. mulier. ff. qui potior. in pign. & l. s. culpa. ff. de rei vendit. Rot. dicta dec. 590. num. 23. p. 4. recent. tom. 3. Verum hoc, reflectendo ad solam veritatem, dicebam esse leve fundamentum ex dictu applicationis ad causam, in dicta enim dec. 46. part. 6. recentior, principali punctus erat in exceptione prescriptionis longi temporis, quia tertius postfessor titulo particulari dominii tubatur cum dicto titulo, & bona die, atque colorandum dominii, & iuste postfissionis titulum ponderatus possibilis a pluribus admittit, corroborata, quod facto causa affectuationis dotis ob viri vergentiam ad inopiam, ipsa bona in dotem data estimata, eidem ex causa simili contrahit emptionis, & venditionis, fei dationis in solutum data fuerit; idemque erat causa dd. aliarum decisionum cor. Mel. & Priolo, licet diversus esset effectus, an sc. mulier pro dote confidente in quantitate pretenderet posset necesse utras ad rigorosam taxationem statuarum septem cum dimidio, quod pretendere non posset si habuerit bona in solutum.

Quidquid autem sit de praedictarum decisionum veritate in suis respectibus causis, in quibus questione erat potius facti, & voluntatis quam juris, de plano celsabit applicatio ad causam, in quo mulier predecessit viro continuanti in retentione dotis ex statuto Urbis, quod extantibus filiis ei defert toties dotis lucrum cum obligatione reservar fori filii, unde propter conjugi non poterant duo extrema necessitas, pro dicto contractu emptionis, & venditionis, seu dationis in solutum, neque intrabunt termini d. tex. in l. in rebus, C. de juri. dot. dum vir donec vivit non fuit debitor, neque adiut occasio, ut mulier recurreret ad hoc subfidiarium beneficium.

Facto autem causa mortis viri, & successivæ nata actione ad favorit d. filiorum communis matrimonio, ac hereditate mulieris pro repetitione dotis ab hereditate paterna, quam ipsi ab initio repudiat protela fuit, neque iste contractus intervenire potuit ratione reciprocis consensus creditoris, & debitoris, cum debitor effet defunctus, eisque heredes jaceret; minime ex beneficio d. l. in rebus, quia le quale illud esset, ac etiam ubi sufficeret ad d. effectum, quoniam dictum subfidiarium beneficium, seu privilegium est personale, non transitorium ad heredem, iuxta traditionem Bar. in l. Ne sennis. s. fundam. n. 1. ff. de re iud. & sequentia ali. quibus Barbol. in l. 1. ff. solut. matrim. p. 5. n. 8. Et licet Alex. in d. s. fundam. distinguere videatur inter filios, & heredes extraneos, attamen reprobat per Ruin. confit. 163. n. 2. & 3. l. 4. atque Barbol. ubi supra indistinctè firmat conclusionem, idemque videatur sensus Rot. d. dec. 590. n. 21. p. 4. rec. tom. 3. licet non omnino figur pedes, eodemque modo loquitur Merl. de pign. l. 2. q. 19. n. 99. sed hic punctus non fuit formiter examinatus, unde maturum iudicium super eo reformari posset, quia causa necessitas non excepit, sed habebatur infusa, d. dec. 162.

Efectuum fuit suis respectibus temporibus virumque matrimonium, cumque intermedio tempore praefati Ascianorum, & eius pater quamplura debita hypothecaria contraxerit, hinc formatu in corum defunctorum bonis concursum, orta est controvergia super loco assignando praedictæ Ricciardæ pro eius dotis restituitione, an scil. de tempore sponsalium, vel potius de tempore matrimonii, & sic ante, vel post creditoris intermedios; cumque illius Civitatis Prætor juxta laudabilem stylum motiva edidisset, in quibus ad favorem hypothecæ dotalis concludere videbatur, ut scil. à d. sponsalium illa defundam est, jux. dec. 677. Franchi, & ipsam Rot. Senen. apud Mari. Medices' 76. & in aliis, de quibus infra, atque ex parte creditorum expe-